
Nº 182, segunda-feira, 22 de setembro de 201442 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

OTÁVIO RIBEIRO DAMASO e GISELLE ANGELO FOS-
CHETE MEIRELLES, a fim de prestarem-lhe assessoramento na
Reunião Anual do FMI e do Banco Mundial; na XCVIII Reunião de
Presidentes de Banco Centrais do CEMLA; na Reunião de Ministros
da Fazenda e Presidentes de Bancos Centrais do G20; no Economic
Consultative Committee, promovido pelo Board of Governors of the
Federal Reserve System; e em reuniões com investidores institu-
cionais, em Washington, EUA, no período de 7 a 13 de outubro de
2014, com ônus.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Presidente do Banco Central do Brasil,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2014,
seção 2, página 38, que trata da autorização para afastamento do País
do servidor RODOLFO DE FONTES OLIVEIRA, onde se lê: "...no
período de 13 a 15 de setembro de 2014...", leia-se: "...no período de
13 a 16 de setembro de 2014...".

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

PORTARIA No- 82.357, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O Chefe do Departamento de Segurança do Banco Central
do Brasil, no uso da competência que lhe confere o art. 22, inciso IV,
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria BCB nº 29.971, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10/03/05, e alterações pos-
teriores, resolve:

Dispensar o servidor FLÁVIO FUCHTER FILIPI, matrícula
3.304.677-8, da função comissionada de Supervisor Operacional II,
sigla FST-2, na Gerência Regional de Segurança em Curitiba (DE-
SEG/GEOPE/GSCUR).

GONTRON MAGALHÃES JUNIOR

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO

DO SISTEMA FINANCEIRO

PORTARIA No- 82.350, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MONITORAMEN-
TO DO SISTEMA FINANCEIRO DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe confere o artigo 22, inciso
IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria BCB nº 29.971,
publicada no Diário Oficial da União de 10.3.2005, e alterações
posteriores,resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor EUGENIO PINHEIRO
CHAGAS, matrícula 3.068.613-X, para exercer a função comissio-
nada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Monitoramento
do Risco Sistêmico, Coordenação de Pesquisas Aplicadas Sobre o
Riso Sistêmico (Desig/Diris/Copar).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILNEU FRANCISCO ASTOLFI VIVAN

DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO E CONTROLE DE OPERAÇÕES

DO CRÉDITO RURAL
DEPARTAMENTO DE CONTROLE E ANÁLISE

DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PUNITIVOS

PORTARIA Nº 82.361, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O Chefe do DEPARTAMENTO DE CONTROLE E ANÁ-
LISE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PUNITIVOS do
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe
confere o Art. 22, inciso IV, do Regimento Interno aprovado pela
Portaria BCB 29.971, publicada no DOU de 10.03.05, resolve:

dispensar a servidora VIVIAN GRASSI SAMPAIO, matrí-
cula 9.560.362-X, a partir de 22.9.2014, da função comissionada de
Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na Divisão de Processos Ad-
ministrativos (Decap/Dipad);

dispensar o servidor JOSÉ DALMO DE SOUSA TEIXEI-
RA, matrícula 5.420.426-7, a partir de 22.9.2014, da função co-
missionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Subdivisão de Processos
Administrativos (Decap/Dipad/Supad-02);

designar o servidor JOSÉ DALMO DE SOUSA TEIXEIRA,
matrícula 5.420.426-7, para exercer a função comissionada de Chefe
de Subunidade, sigla FDT-1, na Divisão de Processos Administrativos
(Decap/Dipad);

Art. 4º Designar a servidora JULIANA PEDROSA NUNES,
matrícula 6.002.074-1, para exercer a função comissionada de Co-
ordenador, sigla FDO-1, na Subdivisão de Processos Administrativos
(Decap/Dipad/Supad-02).

CLÁUDIO JALORETTO

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIA Nº 155, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO DE
VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 17, item VII do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria MF nº 327, de 11 de julho de 1977 e com base nos termos
do art. 215, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, atualizado
pelo art. 2º da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento do ex-servidor inativo
Jorge Ferreira da Conceição, Agente Executivo, Classe S, Padrão IV,
matrícula CVM nº 7.000.354 e matrícula SIAPE nº 0760867, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Autarquia, ocorrido em 15 de
agosto de 2014, pensão vitalícia à MARIA CRISTINA SANTOS DA
CONCEIÇÃO, cota parte a razão de 1/1, na qualidade de cônjuge,
fundamentada nos arts. 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", ambos da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. (processo nº RJ-2014-8944
- Código SISAC 310399-4)

ANA DOLORES MOURA CARNEIRO DE
N O VA E S

PORTARIA Nº 157, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO DE
VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 1º, inciso X, da Portaria MF n° 393, de 14 de julho
de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 subseqüente, e
com base no art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, resolve:

Nomear DIEGO HENRIQUE PAIXÃO SPENCHUTT VIEI-
RA, CPF nº 107.899.167-70, para exercer o cargo em comissão de
Assistente Técnico, DAS 102.1, na Secretaria Executiva (EXE) da
Presidência, com lotação na Sede desta Autarquia, no Rio de Ja-
neiro.

ANA DOLORES MOURA CARNEIRO DE
N O VA E S

PORTARIA No- 158, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO DE
VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 17, inciso VII, da Portaria MF n.o 327, de 11 de
julho de 1977, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 12
subsequente, e com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente,
com nova redação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de
1997, publicada no DOU de 11 subsequente, e ainda considerando a
autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - MPOG pela Portaria n.o 98, de 26 de março de 2014,
publicada no DOU de 27 subsequente, seção 1, p. 118, e o Edital
CVM n.o 1, de 25 de abril de 2014, publicado no DOU de 28
subsequente, seção 3, p. 120, resolve:

I - NOMEAR, o candidato LEO YOSHIO IZIMA KUDO,
classificado em 9° lugar, para o cargo efetivo de Analista, nível
superior, classe A, padrão I, na área de especialização Planejamento e
Execução Financeira (Contador), com lotação na sede da CVM, no
Rio de Janeiro, para ocupar a vaga de n° 904463.

II - DAR CIÊNCIA de que a posse dar-se-á até o 30º dia
contado da data de publicação desta Portaria, na localidade em que o
empossado terá exercício, e de que o envolvido deverá entrar em
exercício no prazo máximo de quinze dias após a posse.

III - TORNAR SEM EFEITO, com base no § 1º e no § 6º,
do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, a
nomeação do candidato DANIEL MATTOS SILVEIRA DOS SAN-
TOS, classificado em 8º lugar.

ANA DOLORES MOURA CARNEIRO DE
N O VA E S

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

PORTARIA Nº 104, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA-ESAF, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 27, Item III, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF
nº 106, de 3 de junho de 2008, e tendo em vista ainda o dispostos nos
artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
resolve:

Art. 1º Atribuir ao servidor JOSÉ BARBOSA DUARTE
FILHO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1034881, o en-
cargo de Co-Responsável Substituto da Unidade Gestora nº 170057,
no que se refere aos atos e fatos necessários à Gestão na Execução
Orçamentária, Financeira e Patrimonial do Centro Regional de Trei-
namento da Escola de Administração Fazendária no Estado de Per-
nambuco, no período de 22/9 a 03/10/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando convalidados os atos praticados a partir de
22/9/2014.

.ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

PORTARIA Nº 105, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA-ESAF, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 23, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 106,
de 3 de junho de 2008, e tendo em vista o disposto na Instrução
Normativa Conjunta SFC nº 2, de 18 de março de 1999, resolve:

Art. 1º Delegar competência à servidora TEREZINHA
LEAL FONTES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
1154878, o encargo de Co-Responsável Substituto da Unidade Ges-
tora nº 170057, no que se refere aos atos e fatos necessários à Gestão
na Execução Orçamentária, Financeira e Patrimonial do Centro Re-
gional de Treinamento da Escola de Administração Fazendária no
Estado de Pernambuco, no período de 22/9 a 03/10/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando convalidados os atos praticados a partir de
22/9/2014.

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

Nº 1.706- Dispensar JOSÉ SILVINO FORTUNATO BARREIROS,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº
00062330, da Função Gratificada de Inspetor-Chefe da Receita Fe-
deral do Brasil em Bonfim (RR), jurisdicionada à Delegacia da Re-
ceita Federal em Boa Vista (RR), Código FG-1.

Nº 1.707 -Designar THIAGO STORINO BARRETO, Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 01653690,
para exercer a Função Gratificada de Inspetor-Chefe da Receita Fe-
deral do Brasil em Bonfim (RR), jurisdicionada à Delegacia da Re-
ceita Federal em Boa Vista (RR), Código FG-1.

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA NUNES

RETIFICAÇÃO

Nas PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2014, pu-
blicadas no DOU de 19-9-2014, Seção 2, página 42, onde se lê: Nº
1.690 - MAGALI NOSETE, Nº 1.699 - JULIANO EMRICH GUI-
MARÃES LEÃO, No- 1.700 - LUCAS VELOSO DA MOTTA SAN-
TOS e No- 1.701 - LUCAS VELOSO DA MOTTA SANTOS, leia-se:
Nº 1.690 - Designar MAGALI NOSETE, Nº 1.699 - Designar JU-
LIANO EMRICH GUIMARÃES LEÃO, No- 1.700 - Designar LU-
CAS VELOSO DA MOTTA SANTOS e No- 1.701 - Designar LU-
CAS VELOSO DA MOTTA SANTOS

(p/Coejo)

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM CURITIBA

PORTARIA Nº 34, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM CURITIBA/PR, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 314, do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14
de maio de 2012, publicada no DOU em 17 de maio de 2012 e
alterações posteriores, e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12
do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado
pelo Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979, com as alterações
do Decreto nº 86.377, de 17 de setembro de 1981, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor ANTONIO FREIRE
ASSUNÇÃO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
Siapecad nº 1849, para, no período de 29 de setembro a 1º de outubro
de 2014, praticar os atos previstos nos artigos nº 308 e 314 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, apro-
vado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, tendo em vista
as ausências simultâneas do titular e de seu substituto eventual.

Art. 2º A competência prevista neste ato não poderá ser
subdelegada.

Art. 3º Em todos os atos praticados no exercício da com-
petência delegada deverão ser mencionados, após a assinatura, o nú-
mero e a data desta Portaria.

ANTONIO CARLOS SIMÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 4ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM NATAL

PORTARIA No- 92, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRA-
SIL EM NATAL/RN, no uso de suas atribuições previstas no
art. 314 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Fe-
deral do Brasil, aprovado pela Portaria MF n° 203, de 14 de


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-22T06:01:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




